
Jak vám internet pomůže s daňovým přiznáním? 

Na daně s internetem 
Březen je nejen měsícem internetu, březen je také měsíc odevzdání přiznání k dani z příjmů. 
Nechuť k vyplnění tohoto přiznání nepramení jen ze skutečnosti, že je třeba zaplatit státu 
část těžce vydělaných peněz, ale také z toho, že samotný proces vpisování údajů do kolonek 
formuláře je přece jen o něco těžší než vyplnění tiketu sportky. 

Zákon nadevše 
Kompletní informace o dani z příjmů fyzických (a právnických) osob obsahuje zákon č. 586/1992 Sb.

ze dne 20. listopadu 1992. Od doby svého vydání zaznamenal zákon několik desítek změn a jeho plné 
znění najdete pochopitelně ve Sbírce předpisů České republiky (www.sbirka.cz). Tyto stránky ovšem 
nabízejí jako volně přístupné částky a předpisy vydané ve Sbírce zákonů a ve Sbírce mezinárodních 
smluv pouze za poslední čtyři týdny. Kompletní archiv předpisů vydaných ve Sbírce zákonů od roku 1945 
(do 1992 jen platné, od 1993 všechny) je však provozován jako placená služba. Do archivu byly zařazeny
i předpisy vydávané ve Finančním zpravodaji a v Cenovém věstníku a jeho brány se vám otevřou až po 
zaplacení paušálního poplatku. Ceník paušálních poplatků je stanoven pro čtyři volitelná období: 
jednoměsíční přístup do archivu vás bude stát 315 Kč, tříměsíční 840 Kč, za 2940 Kč budete mít do 
archivu přístup jeden rok a dva roky jsou oceněny částkou 5460 Kč. 

Naštěstí v tomto případě kvůli jednomu zákonu nemusíte platit za vstup do archivu, protože plné 
znění "daňového" zákona najdete na mnoha webech věnujících se problematice daní. Na serveru Zákony
(zakony.idnes.cz) si můžete zákon přečíst přímo na internetové stránce, na webu Účetní svět 
(www.ucetnisvet.cz) jsou aktuální znění daňových předpisů připravena ke stažení v podobě textových 
souborů ve formátu doc a na serveru Eprávo (www.epravo.cz) získáte příslušný zákon přímo ve formátu 
pdf, tedy přesně v té grafické úpravě, na jakou jste v případě zákonů zvyklí. 

Odborné magazíny 
Jenže ne pro každého je čtení suchých textů z per našich zákonodárců stravitelné. S tím naštěstí 

počítají "článkopisci" populárněnaučných textů, jejichž úkolem je srozumitelnou formou vysvětlit, co chtěli 
autoři jednotlivými paragrafy sdělit. Citlivým přístupem ke čtenářům rozhodnutým přispět do státní 
pokladny částí svého výdělku se vyznačují texty na serveru Měšec (www.mesec.cz), které najdete pod 
odkazem Daň z příjmů v sekci Stát. Daňovou přílohu připravil pro své čtenáře i magazín Peníze 
(www.penize.cz/zivot/dane) a pozadu nemohl zůstat ani portál iDNES se speciálem Daně (dane.idnes.cz).

Kromě publicistických textů najdete na již zmíněném webu Účetní svět (www.ucetnisvet.cz) také 
užitečné srovnávací tabulky, jako kupříkladu Vývoj sazby daně z příjmu fyzických osob, Vývoj výše 
nezdanitelných částek, Konstantní symboly používané v platebním styku nebo Kódy bank. Autoři účetního
serveru též pravidelně sledují a recenzují obsah odborných periodik, o jejichž existenci možná ani nemáte
tušení. Namátkou se jedná o tituly Daně a právo v praxi, Daňový a účetní poradce podnikatele, Práce a 
mzda apod. Ještě mnohem širší záběr má rubrika Monitoring médií, ve které prakticky denně najdete 
zprávy z médií (tisk, rozhlas, televize, internet) týkající se daňové problematiky. 

Odborné články s daňovou problematikou vycházejí také na serveru Sagit (www.sagit.cz). Vyplatí se 
však tyto stránky navštěvovat pravidelně, neboť čtrnáct dní po uveřejnění je článek přesunut do archivu a 
pro jeho přečtení je již třeba zaplatit. K tomuto účelu je nutno zakoupit Virtuální přístupovou kartu s 
různými hodnotami impulzů. Pro představu - přečtení jednoho odborného článku vyjde zhruba na 
pětikorunu. Naopak úplně zdarma jsou nabízeny všechny informace na webu Daně & účetnictví 
(www.du.cz). Jedinou podmínkou je registrace, při které musíte poskytnout některé své osobní údaje. Za 
odměnu dostanete kupříkladu přístup ke kompletní anotaci právních předpisů (zákonů, vyhlášek a 
nařízení vlády) vyhlášených ve Sbírce zákonů České republiky nebo k daňovému kalendáři. Pokud vás 
neuspokojí volně dostupné informace v sekci Dotazy, máte šanci položit vlastní dotaz. Nejste-li ovšem 
odběrateli daňové a účetní literatury vydavatelství provozujícího předmětný web, bude vás kvalifikovaná 
odpověď na váš dotaz stát 500 Kč. 

Kdo se ptá, ten se dozví 
Klást odborníkům otázky s daňovou problematikou můžete i na serveru Vaše daně 

(www.vasedane.cz). Rychlost odpovědi si volíte sami a může se pohybovat mezi třemi až osmačtyřiceti 
pracovními hodinami. Dotazy mohou být kladeny nejen v češtině, ale i v angličtině. Ne nadarmo se říká, 
že dobrá rada je nad zlato, neboť kupříkladu cena za zodpovězení dotazu v angličtině do tří hodin je bez 



jedné koruny rovných pět tisíc. Pokud na odpověď v češtině vydržíte čekat dva dny, zaplatíte necelých 
šest set korun. Budete-li mít štěstí, nebudete muset za vyřešení svého problému zaplatit ani korunu, 
neboť na stránkách jsou volně přístupné odpovědi na nejčastěji kladené dotazy. Stránka s odpověďmi 
však bohužel již dva roky nebyla aktualizována. 

Daňové informace k vám nemusí proudit jen skrze internetový prohlížeč, ale také prostřednictvím 
elektronické pošty, a to navíc zcela zdarma. Velmi populárním zdrojem informací jsou totiž e-mailové 
konference, do kterých jsou přihlášeni uživatelé se společným zájmem o určitý obor. Zašle-li přihlášený 
uživatel do konference svůj příspěvek, konferenční robot jej bez váhání rozešle všem účastníkům 
konference. Zmíněná komunita uživatelů si pak vzájemně odpovídá na položené dotazy. Jednoduchý 
způsob založení konference umožňuje server Pandora (www.pandora.cz), na kterém najdete již 
zavedenou Účetní a daňovou konferenci (www.pandora.cz/conference/uct_dane).   

Jdeme do finále... 
Vyzbrojeni teoretickými poznatky můžete přistoupit k očekávanému finále, kterým je vyplnění a 

následné doručení formuláře daňového přiznání do rukou státní moci. I když elektronický podpis v tomto 
případě stále ještě patří do říše pohádek, může být počítač pomocníkem alespoň při vyplňování 
formuláře. Stačí nasměrovat internetový prohlížeč na web FormFiller (www.ff.cz), v jehož útrobách se 
skrývá mnoho zajímavých formulářů, které v papírové podobě plní archivy státních institucí. Web dostal 
svůj název podle počítačového programu, jehož pomocí se potřebná data po zadání ihned na 
požadovaná místa sama duplikují nebo počítají, zadané finanční částky se okamžitě převádějí na text; k 
formuláři lze připojit i databázi a po odeznění daňového šílení vám bude program sloužit třeba k 
vyplňování složenek. 

Pokud jste přesto nakonec zjistili, že vyplnění kolonek daňového formuláře je nad vaše síly, a 
hledáte někoho fundovanějšího, zkuste se po takovém člověku poohlédnout na stránkách Komory 
daňových poradců (www.kdpcr.cz), sdružující všechny daňové poradce. Prostřednictvím vyhledávacího 
formuláře na zmíněném webu si můžete najít daňového poradce splňujícího vaše představy. Kromě místa
jeho působnosti můžete vybírat podle specializace (daň z příjmů, daň z přidané hodnoty, jednoduché 
účetnictví, podvojné účetnictví apod.), oborů činnosti (auditor, daňový expert, likvidátor, makléř apod.) a 
případně i podle jazykových znalostí. 

Až budete mít v ruce správně vyplněné daňové přiznání a v kapse příslušnou hotovost, zbývá již jen 
učinit poslední krok, kterým je zaplacení daně. Pro snazší a bezproblémové placení daní je nutné znát 
odpovídající číslo bankovního účtu finančního úřadu a správný postup při poukazování finančních 
prostředků. Území České republiky pokrývá 222 finančních úřadů a čísla jejich bankovních účtů pro 
placení daní jsou složena z předčíslí bankovních účtů a z matrikových částí. Tato čísla, stejně jako 
podrobný návod, jak správně daň zaplatit, najdete na webu Ministerstva financí (www.mfcr.cz) pod 
odkazem Daňová správa. 

Dáváte-li přednost přímému kontaktu s úředníkem a nejste-li si jisti, pod který finanční úřad spadáte, 
jednoznačnou odpověď najdete na webu Ústředního finančního a daňového ředitelství (ufdr.mfcr.cz). 
Rozhodující pro určení příslušného úřadu je u právnické osoby místo jejího sídla v České republice a u 
fyzické osoby její bydliště. V každém případě však mějte na mysli jeden z Murphyho zákonů, hovořící o 
tom, že berní úředník slouží lidu, a nikoli člověku. 

Ladislav Bittner, autor@chip.cz 

Není daň jako daň 
I když má stát větší příjmy z daní z příjmů právnických osob a z daní z přidané hodnoty (DPH), 

přesto mezi nejdiskutovanější daňová témata patří daň z příjmů fyzických osob. Příjmy občanů mohou 
plynout ze závislé činnosti a z funkčních požitků (především mzdy a platy), z kapitálového majetku 
(dividendy, úroky z vkladů na účtech apod.), z pronájmů nemovitostí a z ostatních oblastí (příležitostné 
příjmy, výhry v loteriích, příjmy z prodeje apod.). 

Řádné daňové přiznání je nutno podat nejpozději do tří měsíců po uplynutí zdaňovacího období (v 
našem případě právě do konce března). Pokud vaše přiznání probíhá v režii daňového poradce, můžete 
nechat státní úředníky čekat na vyplněný daňový formulář až do konce června. Daňové přiznání dokonce 
v jistých případech nemusíte podávat vůbec. Například tehdy, nepřekročí-li vaše příjmy 10 000 Kč, anebo 
v případě, kdy u svého zaměstnavatele podepíšete Prohlášení k dani a příjmy z ostatních činností 
podléhající dani z příjmu nepřevyšují 4000 Kč. 


	Na daně s internetem

